
REGIONE PIEMONTE BU45S2 11/11/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 165/2021 - Cl. 1.17.1.4.19/2020 del 21 ottobre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197  DEL 23 DICEMBRE 
2020, DELL'INIZIATIVA "GIOVANI IDEE", IN SENO AL PR OTOCOLLO D'INTESA 
TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E LA CASA D ELLA RESISTENZA-
PARCO DELLA MEMORIA E DELLA PACE DI VERBANIA FONDOT OCE. (DB/LD) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 165/2021 - Cl. 1.17.1.4.19/2020

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELL'INIZIATIVA 
"GIOVANI IDEE", IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E LA CASA DELLA RESISTENZA-PARCO DELLA 
MEMORIA E DELLA PACE DI VERBANIA FONDOTOCE. (DB/LD)

L'anno 2021, il giorno 21 ottobre alle ore 12.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELL'INIZIATIVA "GIOVANI IDEE", IN SENO AL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E LA CASA DELLA 
RESISTENZA-PARCO DELLA MEMORIA E DELLA PACE DI VERBANIA FONDOTOCE. (DB/LD)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”;

Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per 
l'anno 2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 
(1.17/STDVERBALI/16/2020);



Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato 
Resistenza e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria 
della Benedicta, Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di Torino e con l'Istituto Storico della Resistenza di 
Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo 
d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e la Casa della Resistenza – Parco della 
Memoria e della Pace di Verbania Fondotoce (1.17/2021-STDPROTOCOLLIINTESA) per la 
realizzazione di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione;

Considerato altresì che detto Protocollo stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e la 
Casa della Resistenza si impegnino a realizzare annualmente una o più iniziative concordate 
di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato e di comune 
interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza, risorse finanziarie a favore della Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, 
nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle 
relative previsioni di spesa;

Considerato inoltre che la Casa della Resistenza si impegna a presentare al Comitato 
Resistenza e Costituzione una o più proposte di iniziative, complete di programma di massima 
e di preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, la Casa della 
Resistenza è tenuta a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei 
Criteri approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate con deliberazione n. 197 del 2020;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte.", che ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata pervenuta dalla Casa della Resistenza di 
Verbania Fondotoce ed acquisita agli atti della struttura competente, con prot. n. 15739 del 
23/09/2021;

Considerato che il programma delle iniziative, da realizzarsi nel periodo compreso tra il mese 
di ottobre ed il mese di dicembre 2021, presentato dalla Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce prevede:

1) l’organizzazione di due incontri di approfondimento storico, uno presso la Casa della 
Resistenza e uno all'interno di un istituto scolastico del territorio, con uno storico, già 
collaboratore della Casa della Resistenza, da tenersi nel mese di novembre 2021;

2) un’iniziativa di presentazione ed inaugurazione del "Bosco delle Memorie Viventi", che si 
terrà tra ottobre e novembre 2021, per cui si prevedono l'esposizione di una nuova struttura 
temporanea, da collocare nell'area monumentale e di pannelli appositamente allestiti per 
l'occasione, nonché la stampa di materiale informativo legato alla diffusione del progetto. 
Collegata a questa iniziativa verrà realizzata una banca dati online, che rimarrà quale 
patrimonio documentale e supporto didattico per le future scolaresche in visita;



3) realizzazione della nuova brochure della Casa della Resistenza, quale strumento di 
divulgazione delle attività didattiche dell’Associazione, del Centro di documentazione storica 
e dell’attività della Casa della Resistenza, con informazioni sulla struttura, sul Parco della 
Memoria della Pace e sui suoi monumenti, nonché sulla storia dell’eccidio di Fondotoce e, in 
generale, sulla Resistenza nel VCO;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 197/2020;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di 
iniziative prese in esame in complessivi € 3.987,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta 
formulata dalla Casa della Resistenza e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, 
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione del programma di iniziative descritte in premessa: “Giovani 
idee”, in collaborazione con la Casa della Resistenza – Parco della Memoria e della Pace di 
Verbania Fondotoce, ai sensi dei Criteri approvati con D.U.P. 197/2020;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 3.987,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata dalla 
Casa della Resistenza e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.987,00, a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 



istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2021;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








